TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Goiás, Nº 253 - Bairro Centro - CEP 30190-030 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

Andar: 9º Sala: 905

MINUTA

Modelo de termo de retorno do titular

TERMO DE RETORNO DO(A) TITULAR DO [IDENTIFICAÇÃO DA SERVENTIA E DA
COMARCA]

Aos [dia] dias do mês de [mês] de 20[ano] , perante o(a) excelentíssimo(a) Juiz(a) Diretor(a)
do Foro da Comarca de [identificação da Comarca], Dr.(ª) [nome do(a) Juiz(a)], compareceu
o(a) senhor(a) [nome do(a) Tabelião(ã)/Oficial] , CPF nº [número do CPF], e declarou que,
nesta data, reassume a função de titular do [identificação da serventia e da Comarca]  após
o término do afastamento/da suspensão determinado(a) no Processo Administrativo Disciplinar
instaurado por meio da Portaria nº [número do ato], de [data do ato]. Para constar, lavrou-se o
presente termo, que segue assinado pelo(a) excelentíssimo(a) Juiz(a) Diretor(a) do Foro e
pelo(a) Tabelião(ã)/Oficial.

[Nome e assinatura do(a) Juiz(a) Diretor(a) do Foro]
Juiz de Direito Diretor do Foro

[Nome e assinatura do(a) Tabelião(ã)/Oficial]
Tabelião(ã)/Oficial

Documento assinado eletronicamente por Ísis Castro Costa Gomes, Coordenador(a), em
22/12/2025, às 10:33, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 25009853 e o código CRC 36B68625.

0100093-38.2024.8.13.0148 25009853v5

Minuta 25009853         SEI 0100093-38.2024.8.13.0148 / pg. 1

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

	Minuta 25009853